
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
368510         с. Сергокала         ул. 317 Стрелковой дивизии, 7     тел. 8 (8722) 55-17-30 

ОГРН 1110548000056                           ИНН 0527003198 

 

Приказ  
№ 8                                                                                               от 28.01.2022г. 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (Рособрнадзора) от 16.08.2021г. № 1139 «О проведении Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2022 
году», а также в соответствии с приказом Министерства образования и науки РД № 05-02-
2-43/22 от 26.01.2022г. ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2022 году Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР-2021) в 
образовательных организациях района, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в соответствии с планом-графиком 
проведения ВПР. 

2. Определить муниципальным координатором, ответственным за организацию и 
проведение ВПР-2022 в общеобразовательных организациях района, методиста МКУ 
«Управление образования» Сергокалинского района Магомедову У.К. 

3. Методическому центру: 
3.1. обеспечить организацию и проведение ВПР в ОО, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на 
территории района, в соответствии с Порядком проведения ВПР 2022; 

3.2. обеспечить информационное и организационно-технологическое 
сопровождение проведения ВПР-2022 в указанные сроки; 

3.3. провести выборочно выездные проверки для объективного проведения ВПР-
2021 в общеобразовательных организациях; 

3.4. обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа методистов, 
представителей других образовательных организаций и закрепить их за каждой 
общеобразовательной организацией; 

3.5. обеспечить проведение муниципальной перепроверки ВПР-2022 по русскому 
языку и математике в ОО, в которых в 2018-2021 гг. были выявлены признаки 
необъективности проведения проверочных работ. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

4.1. Назначить ответственных организаторов – специалистов, ответственных за 
проведение ВПР в ОО, и передать данные ответственного организатора муниципальному 
координатору. 

4.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения ОО в 
списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в Федеральной информационной 
системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО), получение логинов и паролей 



доступа в личные кабинеты ОО, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, 
получение инструктивных материалов. 

4.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 
кодов участников. Распечатать бумажные протоколы и коды участников. Разрезать лист с 
кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

4.4. Скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО 
до дня проведения работы для 4 - 8, 10 - 11 классов. Для каждой ОО варианты 
сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием 
ФИС ОКО. 

4.5. Распечатать на всех участников варианты ВПР, бумажный протокол и коды 
участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 
кода. 

4.6. Внести необходимые изменения в расписание занятий ОО в дни проведения 
ВПР. 

4.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 
(каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей 
ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в 
котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает 
код в специально отведенное поле на каждой странице работы. 

4.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

4.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

4.10. Получить в личном кабинете в ФИС ОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 
проведения ВПР. 

4.11. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующему предмету. 

4.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В 
электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не 
указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

4.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 
результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в соответствии с планом-графиком 
проведения ВПР. 

4.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО. 
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования 

Сергокалинского района. 
 6.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

Приложение: 1. Приказ Рособрнадзора от 16.08.2021г. № 1139 на 4 л. 

                        2. Акт общественного наблюдения за проведением ВПР на 1 л.  

 
                                                                                             



Приложение № 2 
 

А К Т  
общественного наблюдения за проведением Всероссийских проверочных работ по 

___________________  
в ____ классе общеобразовательной организации 

_____________________________________________________________  
«____» ________________ 2021 года 

 

 
Ф.И.О. общественного наблюдателя 

__________________________________________________ 

Нарушений процедуры проведения ВПР не выявлено («да»/«нет»)*: 

___________________ 

*Укажите ответ «да», если нарушения не выявлены. В противном случае укажите 
ответ «нет» и заполните представленную ниже таблицу «Выявленные нарушения». 

Выявленные нарушения: 

Нарушения 
Отметка о наличии 

нарушения  

Участники переговаривались  

Организатор и/или присутствующий учитель, работающий 
в классе, подсказывали участникам работы 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, пользовались в учебном кабинете 
средствами мобильной связи, фото- и видеоаппаратурой 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, занимались посторонними делами: 
читали, работали на компьютере, разговаривали и т. п. 

 

Проверка работ проводилась объективно 
 

Другие нарушения 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 
Проблемы, возникшие в ходе проведения работы: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 
Общественный наблюдатель  
______________________/________________________________  
                                                                 (подпись)                                                              (расшифровка) 

 
 


